PAGE
PAGE
PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ   БРЯНСКОЙ   ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 января 2005 г.       № 19

         г. Брянск

О предоставлении субсидий

предприятиям и организациям

На основании Законов Брянской области от 19 августа 1996 года № 29-З "Об инвестиционной деятельности и налоговых льготах инвесторам на территории Брянской области", от 10 декабря 2004 года № 93-З "Об областном бюджете на 2005 год" и в целях совершенствования  механизма предоставления мер государственного стимулирования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

             1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий на возмещение из областного бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным предприятиями и организациями (кроме сельскохозяйственных товаропроизводителей, крестьянских (фермерских) хозяйств) в российских кредитных организациях согласно приложения 1.

             2. Утвердить уполномоченным органом исполнительной власти для заключения с налогоплательщиками договоров об инвестировании комитет по экономической политике Брянской области.

             3.  Признать утратившими силу постановления администрации области от 16 января 2004 года № 19 "О предоставлении налоговых льгот субъектам инвестиционной деятельности, субсидий и пролонгации кредитов хозяйствующим субъектам", от 15 июня 2004 года № 341, от 29 ноября 2004 года № 589.

             4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора области по курируемому вопросу.

Губернатор                                                                                                Н.В. Денин

Приложение 1

к постановлению  администрации

Брянской области

от               N …
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке предоставления  субсидий

на  возмещение из областного бюджета части затрат на уплату процентов по кредитам,

полученным предприятиями и организациями (кроме сельскохозяйственных товаропроизводителей, крестьянских (фермерских) хозяйств)  в российских кредитных организациях

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1. Настоящее Положение разработано на основании Закона Брянской области от 10 декабря 2004 года № 93-З "Об областном бюджете на 2005 год".

2. Положение определяет порядок предоставления предприятиям и  организациям, зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации на территории Брянской области (далее именуются – заемщики), средств областного бюджета на возмещение части затрат на уплату процентов (далее именуются – субсидии) по кредитам, полученным в российских кредитных организациях (далее именуются – банки). Положение определяет основные требования к документации и процедуру рассмотрения представленных документов.

3. Основными целями предоставления субсидий являются стимулирование инвестиционной активности и привлечение кредитных ресурсов банков в развитие экономики области.

II. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

  4. Субсидии предоставляются заемщикам:

получившим кредиты на реализацию инвестиционных проектов в размере, не превышающем 10 млн. рублей, и (или) на пополнение оборотных средств (кроме расходов на выплату заработной платы, на уплату налогов и иных обязательных платежей в бюджеты всех уровней и платежи  третьим лицам) в размере, не превышающем 5 млн. рублей.
 Общий размер полученных кредитов в 2005 году, по которым предоставляются субсидии одному заёмщику, не должен превышать 15 млн. рублей.

Субсидии предоставляются заёмщикам:

- в течение 2005 года по кредитным договорам и  договорам невозобновляемой кредитной линии (в которых указаны конкретные сроки получения и возврата денежных средств), заключенным на период с 1 января 2005 года по 10 декабря 2006 года, при условии использования этих кредитов в полном объёме на реализацию инвестиционных проектов и (или) на пополнение оборотных средств, и полностью погашаемым до 10 декабря 2006 года;

- в течение 2005 года по кредитным договорам, заключенным с 1 января 2005 года до 1 января 2010 года, на реализацию инвестиционных проектов;

- в отношении которых в 2004 году администрацией области были приняты постановления о предоставлении субсидий по банковским кредитам со сроками погашения по 10 декабря 2005 года;

5 Субсидии предоставляются заемщикам ежемесячно в пределах средств областного бюджета, предусмотренных на эти цели, в размере двух третьих процентной ставки по кредитному договору, но не выше двух третьих ставки рефинансирования (учетной ставки) Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату предоставления кредита, при условии уплаты заемщиками суммы кредита и начисленных процентов в соответствии с графиками погашения кредитов и уплаты процентов, заверен-

продолжение приложения 1
ными банками.

6. Субсидии не предоставляются для возмещения процентов, начисленных и уплаченных по просроченной ссудной задолженности.

  7. Заявления от заемщиков на получение  субсидии  с указанием ее суммы принимаются администрацией области  в течение 30 дней с даты  поступления суммы кредита в полном объеме или части кредита (для невозобновляемой кредитной линии) на расчетный счет заемщика, но не позднее 10 декабря 2005 года.

    8. Документы от заемщиков рассматриваются  комитетом по экономической политике и финансовым управлением области в порядке их поступления после предоставления заемщиком:
а) обращения в комитет по экономической политике с намерением выступить в качестве претендента на получение субсидии (форма 1);

б) кредитного договора или его копии, заверенной банком (при необходимости – дополнительное соглашение к нему), с графиком погашения кредита и уплаты процентов; документов (или их копий, заверенных банком), подтверждающих  получение кредита с выписками из ссудного и расчетного счетов;

в) выписок из расчетного счета, платежных поручений и других документов (или их копий, заверенных заемщиком и банком), подтверждающих целевое направление кредита, и расчет субсидии (форма 2);
г) справки из налогового органа (по месту постановки заемщика на налоговый учет) об отсутствии недоимки по налогам в бюджеты всех уровней;
д) документов, подтверждающих отсутствие просроченной задолженности по средствам, ранее предоставленным на возвратной основе из областного бюджета, на дату заключения кредитного договора;

е) планового расчета эффективности использования банковского кредита (форма 3);

ж) заявления о перечислении субсидии (форма 4).

9. Не рассматриваются документы заемщиков:
- имеющих просроченную задолженность по средствам, предоставленным на возвратной основе из областного бюджета, на дату заключения кредитного договора;

- имеющих недоимку по налогам в бюджеты всех уровней;

- которым было прекращено субсидирование из областного бюджета в предыдущем или текущем финансовом году в связи с нарушением графиков погашения кредитов и (или) уплаты процентов;

 - не представивших отчет об эффективности использования банковского кредита, по которому ранее были предоставлены субсидии;
 - не представивших необходимые документы или представивших их с пропусками, исправлениями и ошибками.
10. После рассмотрения предоставленных заемщиком документов решение о  целесообразности оказания государственной поддержки принимает администрация области.

11
. Главным распорядителем средств областного бюджета, направляемых на предоставление субсидий, является  комитет по экономической политике Брянской области, который организует работу по предоставлению субсидий заемщикам и  осуществляет подготовку:

проектов постановлений администрации области;
сводного реестра заемщиков на получение субсидий по привлеченным кредитам
(форма 5);

отчета о предоставленных заемщикам субсидиях по полученным кредитам             (форма 6).
12. Заемщики обязаны ежемесячно, не позднее десяти дней с даты платежей по кредитным договорам, представлять главному распорядителю  документы, подтверждающие соблюдение сроков уплаты процентов и погашения кредитов, включая выписки из расчетных счетов заемщиков. В случае несоблюдения вышеуказанных условий
продолжение приложения 1

заемщики утрачивают право на получение субсидии по данным кредитам до окончания срока кредитных договоров.

13. В случае предоставления субсидий заемщики обязаны:

а) при уменьшении банком сроков пользования кредитом и/или изменении   процентной ставки по нему в течение 10 дней с даты первого платежа, произведенного по измененным условиям, но не позднее 10 декабря 2005 года, представить главному распорядителю заверенные банком новый график гашения кредита и процентов по нему, новый расчет субсидий;
б) в течение месяца с даты поступления субсидий в полном объеме на расчетный счет заемщика представить главному распорядителю отчет об эффективности использования банковского кредита (форма 7).
Форма 1

	На бланке
	В комитет по экономической политике Брянской области

ОБРАЩЕНИЕ

о предоставлении субсидии

___________________________________________________________ в соответствии с кредитным

                                         (наименование предприятия)

договором  № __________ от "________" _________________ 200 ___ года,  заключенным   с

_________________________________________________________________________________________________,

(наименование банка и  его местонахождение)

получен кредит  в сумме __________________________________________________________________ рублей

                                                                                                         (цифрами и прописью)

под  _______%  годовых  с  конечным  сроком  погашения  "____" ________ 200 ___ года на

____________________________________________________________________________ .

                                                                                       (цель получения кредита)

Просим Вас  предоставить    предприятию   субсидию по полученному кредиту в

 размере _____________________ рублей, исходя из 2/3  ставки рефинансирования ЦБ РФ,

действующей на дату предоставления кредита.

Приложение:

1. кредитный договор или его копия, заверенная банком;

2. график погашения кредита и платежей процентов по нему;

3. выписки из ссудного и расчетного  счетов  заемщика;

4. платежные поручения и выписки из расчетного счета,  подтверждающих целевое направление кредита или их копии, заверенные банком;
5. расчет субсидии, согласно графику на весь период кредитного договора и помесячно;
6. справка из налогового органа об отсутствии недоимки по налогам в бюджеты всех уровней;
7. справка об отсутствии просроченной задолженности по средствам, предоставленным из областного бюджета, на дату заключения кредитного договора;

8. плановый расчет эффективности использования кредита;
9. заявление о перечислении субсидии.
Руководитель  предприятия

                 М.П.

Форма 2

Р А С Ч Е Т

( в рублях)

субсидии, предоставляемой за счет средств областного бюджета по кредиту, полученному________________________________________________________________________

                                                    (полное наименование заемщика)

ИНН______________________  р/сч____________________________________________________

Наименование банка______________________БИК______________кор/сч____________________

Род деятельности заемщика по ОКВЭД_____________

Цель кредита_________________________

По кредитному договору №_________ от _________в _____________________________________

                                                                                                    (наименование банка)

          За период______________200__ года

                                     (месяц)

1. Дата предоставления кредита                    ____________________________________

2. Срок погашения кредита по кредитному договору       ___________________________________

3. Размер полученного кредита               ____________________________________

4. Процентная ставка по кредиту          ____________________________________

5. Ставка рефинансирования Банка России на дату предоставления кредита ________________

	Остаток ссудной задолженности, исходя из которой начисляется субсидия
	Период платежей с даты по дату
	Количество дней пользования кредитом в расчетном периоде
	2/3 ставки рефинансирования Банка России       (2/3 от строки 5)
	Размер субсидии

Гр.1 x гр.3 x гр.4

100 x 365 (366) дней

	1
	2
	3
	4
	5

	Итого

Руководитель заемщика

Главный бухгалтер

Дата

М.П.

Расчет подтверждается:

Руководитель банка

Главный бухгалтер

Дата

М.П.

форма 3

Плановый расчет

эффективности использования

кредита, полученного

(полное наименование заемщика)

в ________________ по кредитному договору  №___  от "___" ________200  г.

    (наименование банка)

	№п/п
	Наименование показателя
	Предшествующий  период (квартал, год)
	Период пользо-вания кредитом (квартал, год)
	Темп роста

	1.
	Объем выпуска продукции, (работ, услуг) тыс. руб.

	2.
	Объем реализации, тыс. руб.

	3.
	Балансовая прибыль

	в т.ч. за счет кредита, тыс. руб.

	4.
	Численность работающих, чел.

	5.
	Объем платежей в бюджеты всех уровней, тыс. руб.

Справочно:

	Размер кредита, тыс. руб
	Цель кредита
	Размер субсидии,  тыс руб.
	Срок выдачи кредита
	Срок погашения кредита

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер

М.П.

На бланке

форма 4

В комитет

по экономической политике

Брянской области

ЗАЯВЛЕНИЕ

___________________________________________________________________

(полное наименование предприятия)

просит Вас производить перечисления по возмещению части затрат на уплату процентов по кредитному договору № ________ от "____"__________200 г., полученному в ___________________________________________________________

(наименование банка и его местонахождение)

по следующим реквизитам:

ИНН ___________________________ КПП____________________

р/с    ____________________________________________________

в       ____________________________________________________(наименование банка)

к/с    ____________________________________________________

БИК  ____________________________________________________

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер предприятия

М.П.

форма 5

	Сводный реестр

	заемщиков на получение субсидий по привлеченным кредитам

	    в _________________200__ года

	(месяц)

	(рублей)

	№ п/п
	Наименование заемщика, ИНН
	Номер и дата кредитного договора
	Наименование банка,

выдавшего кредит
	Сумма предоставленного  кредита
	Сумма выплаченной субсидии

	11111
	22
	33
	4
	5
	6

	Итого

	Председатель комитета

	по экономической политике Брянской области

	Главный бухгалтер

	Дата

	М.П.

	Отчет

	о предоставленных заемщикам субсидиях по полученным кредитам

	за _____________________________200__года

                                                                                                (квартал, полугодие, 9 мес., год)

	(рублей)

	№ п/п
	Наименование заемщика, ИНН
	Номер и дата кредитного договора
	Наименование банка
	Сумма предоставлен- ного  кредита
	% ставка субсидии (2/3 ставки рефинансирования)
	Сумма выплаченной субсидии
	% ставка по кредитному договору
	Сумма уплаченных процентов по кредитному договору

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Итого

	Целевое использование кредитных средств в сумме
	_______________
	подтверждаю.

	Председатель комитета

	по экономической политике Брянской области

	Главный бухгалтер

	Дата

	М.П.

форма 6

форма 7

Отчет

по эффективности использования

кредита, полученного

(полное наименование заемщика)

в ________________ по кредитному договору  №___  от "___" ________200  г.

    (наименование банка)

	№п/п
	Наименование показателя
	Предшествующий  период (квартал, год)
	Период пользо-вания кредитом (квартал, год)
	Темп роста

	1.
	Объем выпуска продукции, (работ, услуг) тыс. руб.

	2.
	Объем реализации, тыс. руб.

	3.
	Балансовая прибыль

	в т.ч. за счет кредита, тыс. руб.

	4.
	Численность работающих, чел.

	5.
	Объем платежей в бюджеты всех уровней, тыс. руб.

Справочно:

	Размер кредита, тыс. руб
	Цель кредита
	Размер субсидии,  тыс руб.
	Срок выдачи кредита
	Срок погашения кредита

Руководитель предприятия

Главный бухгалтер

М.П.